
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE ET SOLIDAIRE 

Décret no 2018-704 du 3 août 2018 modifiant la nomenclature des installations classées  
et certaines dispositions du code de l’environnement 

NOR : TREP1803694D 

Publics concernés : exploitants d’installations classées pour la protection de l’environnement (ICPE). 
Objet : transposition de la directive 2015/2193 du 25 novembre 2015 relative à la limitation des émissions de 

certains polluants dans l’atmosphère en provenance des installations de combustion moyennes : modification de la 
nomenclature des installations classées pour la protection de l’environnement et notamment de la rubrique 2910 
relative à la combustion et ajustement des contenus des dossiers de demande d’autorisation et d’enregistrement. 

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication à l’exception de la modification de 
la rubrique 2910 qui entre en vigueur le 20 décembre 2018 comme l’impose la directive 2015/2193 du 
25 novembre 2015. 

Notice : le décret transpose la directive 2015/2193 du 25 novembre 2015 relative à la limitation des émissions 
de certains polluants dans l’atmosphère en provenance des installations de combustion moyennes. Il modifie 
l’intitulé des rubriques 2910 (Combustion), 2770 et 2771 (Incinération). Il modifie les seuils d’autorisation et de 
déclaration qui débutent à 1 MW au lieu de 2 MW précédemment. Il adapte le contenu du dossier d’enregistrement 
pour les installations de combustion afin que puissent être présentés les éléments requis pour le système d’échange 
de quotas de gaz à effet de serre, pour la valorisation de la chaleur fatale et pour la limitation de la consommation 
d’énergie. Les chaudières existantes de 1 à 2 MW qui ne sont pas aujourd’hui des ICPE seront soumises à des 
valeurs limites dans l’air et à contrôle périodique à partir du 1er janvier 2030. 

Dans le même temps, les sous-rubriques 2910-A et 2910-C sont fusionnées, le seuil des installations classées en 
2910-B consommant des combustibles identifiés est relevé de 0,1 à 1 MW, le régime des installations de 
combustion d’une puissance comprise entre 20 et 50 MW est l’enregistrement au lieu de l’autorisation 
précédemment. 

Références : le code de l’environnement modifié par le décret peut être consulté, dans sa rédaction issue de la 
modification, sur le site Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr). 

Le Premier ministre, 

Sur le rapport du ministre d’Etat, ministre de la transition écologique et solidaire, 

Vu la directive 2003/87/CE du Parlement européen et du Conseil du 13 octobre 2003 établissant un système 
d’échange de quotas d’émission de gaz à effet de serre ; 

Vu la directive 2012/27/UE du Parlement européen et du Conseil du 25 octobre 2012 relative à l’efficacité 
énergétique, notamment son article 14 ; 

Vu la directive (UE) 2015/2193 du Parlement européen et du Conseil du 25 novembre 2015 relative à la 
limitation des émissions de certains polluants dans l’atmosphère en provenance des installations de combustion 
moyennes, notamment son article 2 ; 

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 110-1, L. 511-2, L. 512-5, L. 512-7 à L. 512-7-3, 
L. 512-8 à L. 512-11, R. 224-41-1, R. 511-9 et R. 512-46-4 ; 

Vu le décret no 2017-82 du 26 janvier 2017 relatif à l’autorisation environnementale ; 
Vu l’avis du Conseil supérieur de la prévention des risques technologiques en date du 21 novembre 2017 ; 
Vu l’avis du Conseil national d’évaluation des normes en date du 11 janvier 2018 ; 
Vu les observations formulées lors de la consultation du public réalisée du 26 octobre 2017 au 16 novembre 2017, 

en application de l’article L. 123-19-1 du code de l’environnement ; 
Le Conseil d’Etat (section des travaux publics) entendu, 

Décrète : 

Art. 1er. – La colonne A de l’annexe à l’article R. 511-9 du code de l’environnement est modifiée 
conformément à l’annexe au présent décret. 

5 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 73 

https://www.legifrance.gouv.fr


Art. 2. – L’article R. 512-46-4 du même code est complété par un 10o, un 11o et un 12o ainsi rédigés : 

« 10o Lorsque les installations relèvent des dispositions des articles L. 229-5 et 229-6 : 
« a) Une description des matières premières, combustibles et auxiliaires susceptibles d’émettre des gaz à effet de 

serre ; 
« b) Une description des différentes sources d’émissions de gaz à effet de serre de l’installation ; 
« c) Une description des mesures prises pour quantifier les émissions de gaz à effet de serre grâce à un plan de 

surveillance qui réponde aux exigences du règlement pris en application de la directive 2003/87/CE du Parlement 
européen et du Conseil du 13 octobre 2003 établissant un système d’échange de quotas d’émission de gaz à effet de 
serre. Ce plan peut être actualisé par l’exploitant dans les conditions prévues par ce même règlement sans avoir à 
modifier son enregistrement ; 

« d) Un résumé non technique des informations mentionnées aux a à c ; 
« 11o Pour les installations d’une puissance thermique supérieure à 20 MW générant de la chaleur fatale non 

valorisée à un niveau de température utile ou celles faisant partie d’un réseau de chaleur ou de froid, une analyse 
coûts-avantages afin d’évaluer l’opportunité de valoriser de la chaleur fatale notamment à travers un réseau de 
chaleur ou de froid. Un arrêté du ministre chargé des installations classées et du ministre chargé de l’énergie, pris 
dans les formes prévues à l’article L. 512-5, définit les installations concernées ainsi que les modalités de 
réalisation de l’analyse coûts-avantages ; 

« 12o Pour les installations de combustion de puissance thermique supérieure ou égale à 20MW, une description 
des mesures prises pour limiter la consommation d’énergie de l’installation. Sont fournis notamment les éléments 
sur l’optimisation de l’efficacité énergétique, tels que la récupération secondaire de chaleur. » 

Art. 3. – L’article D. 181-15-2 du même code est ainsi modifié : 

1o Au 5o du I, les a et b sont remplacés par les dispositions suivantes : 
« a) Des matières premières, combustibles et auxiliaires susceptibles d’émettre des gaz à effet de serre ; 
b) Des différentes sources d’émissions de gaz à effet de serre de l’installation ; » 

2o Le I est complété par un 16o et un 17o ainsi rédigés : 
« 16o Pour les installations d’une puissance thermique supérieure à 20 MW générant de la chaleur fatale non 

valorisée à un niveau de température utile ou celles faisant partie d’un réseau de chaleur ou de froid, une analyse 
coûts-avantages afin d’évaluer l’opportunité de valoriser de la chaleur fatale notamment à travers un réseau de 
chaleur ou de froid. Un arrêté du ministre chargé des installations classées et du ministre chargé de l’énergie, pris 
dans les formes prévues à l’article L. 512-5, définit les installations concernées ainsi que les modalités de 
réalisation de l’analyse coûts-avantages ; 

« 17o Pour les installations de combustion de puissance thermique supérieure ou égale à 20MW, une description 
des mesures prises pour limiter la consommation d’énergie de l’installation. Sont fournis notamment les éléments 
sur l’optimisation de l’efficacité énergétique, tels que la récupération secondaire de chaleur. » ; 

3o Le second alinéa du II est supprimé. 
Art. 4. – Au premier alinéa de l’article R. 224-41-1 du même code, les mots : « inférieure ou égale à 2 MW » 

sont remplacés par les mots : « inférieure à 1 MW, et celles de puissance supérieure ou égale à 1 MW et inférieure 
à 2 MW lorsque leurs émissions ne sont pas périodiquement contrôlées en application des dispositions prises pour 
l’application du titre Ier du livre V du présent code ». 

Art. 5. – Les dispositions de l’article 1er entrent en vigueur le 20 décembre 2018. 
Art. 6. – Le ministre d’Etat, ministre de la transition écologique et solidaire, est chargé de l’exécution du 

présent décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 3 août 2018. 

EDOUARD PHILIPPE 

Par le Premier ministre : 

Le ministre d’Etat, 
ministre de la transition écologique  

et solidaire, 
NICOLAS HULOT   

5 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 73 



A
nn

ex
e 

R
ub

ri
qu

e 
m

od
ifi

ée
 

N
o

 

A
-N

o
m

en
cl

at
u

re
 d

es
 i

n
st

al
la

ti
o

n
s 

cl
as

sé
es

 
A

, 
D

, 
E

, 
S

, 
C

 (
1)

 

R
ay

o
n

 
(2

) 

D
és

ig
n

at
io

n
 d

e 
la

 r
u

b
ri

q
u

e 

29
10

 
Co

m
bu

st
io

n 
à 

l’e
xc

lu
sio

n 
de

s a
ct

iv
ité

s v
isé

es
 p

ar
 le

s r
ub

riq
ue

s 2
77

0,
 2

77
1,

 2
97

1 
ou

 2
93

1 
et

 d
es

 in
st

al
la

tio
ns

 cl
as

sé
es

 a
u 

tit
re

 d
e 

la
 ru

br
iq

ue
 3

11
0 

ou
 a

u 
tit

re
 d

’a
ut

re
s r

ub
riq

ue
s d

e 
la

 n
om

en
cla

tu
re

 p
ou

r 
le

sq
ue

lle
s 

la
 c

om
bu

st
io

n 
pa

rti
cip

e 
à 

la
 fu

sio
n,

 la
 c

ui
ss

on
 o

u 
au

 tr
ai

te
m

en
t, 

en
 m

él
an

ge
 a

ve
c 

le
s 

ga
z d

e 
co

m
bu

st
io

n,
 d

es
 m

at
iè

re
s 

en
tra

nt
es

   
 

A.
 L

or
sq

ue
 so

nt
 c

on
so

m
m

és
 e

xc
lu

siv
em

en
t, 

se
ul

s o
u 

en
 m

él
an

ge
, d

u 
ga

z n
at

ur
el

, d
es

 g
az

 d
e 

pé
tro

le
 li

qu
éfi

és
, d

u 
bi

om
ét

ha
ne

, d
u 

fio
ul

 d
om

es
tiq

ue
, d

u 
ch

ar
bo

n,
 d

es
 fi

ou
ls 

lo
ur

ds
, d

e 
la

 b
io

m
as

se
 te

lle
 

qu
e 

dé
fin

ie
 a

u 
a)

 o
u 

au
 b

) i
) o

u 
au

 b
) i

v)
 d

e 
la

 d
éfi

ni
tio

n 
de

 la
 b

io
m

as
se

, d
es

 p
ro

du
its

 c
on

ne
xe

s 
de

 s
cie

rie
 e

t d
es

 c
hu

te
s 

du
 tr

av
ai

l m
éc

an
iq

ue
 d

e 
bo

is 
br

ut
 re

le
va

nt
 d

u 
b)

 v
) d

e 
la

 d
éfi

ni
tio

n 
de

 la
 

bi
om

as
se

, d
e 

la
 b

io
m

as
se

 is
su

e 
de

 d
éc

he
ts

 a
u 

se
ns

 d
e 

l’a
rti

cle
 L

. 5
41

-4
-3

 d
u 

co
de

 d
e 

l’e
nv

iro
nn

em
en

t, 
ou

 d
u 

bi
og

az
 p

ro
ve

na
nt

 d
’in

st
al

la
tio

ns
 c

la
ss

ée
s 

so
us

 la
 ru

br
iq

ue
 2

78
1-

1,
 s

i l
a 

pu
iss

an
ce

 
th

er
m

iq
ue

 n
om

in
al

e 
es

t:
   

 

1.
 S

up
ér

ie
ur

e 
ou

 é
ga

le
 à

 2
0 

M
W

, m
ai

s 
in

fé
rie

ur
e 

à 
50

 M
W

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 

E 
-  

2.
 S

up
ér

ie
ur

e 
ou

 é
ga

le
 à

 1
 M

W
, m

ai
s 

in
fé

rie
ur

e 
à 

20
 M

W
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
DC

 
-  

B.
 L

or
sq

ue
 s

on
t c

on
so

m
m

és
 s

eu
ls 

ou
 e

n 
m

él
an

ge
 d

es
 p

ro
du

its
 d

iff
ér

en
ts

 d
e 

ce
ux

 v
isé

s 
en

 A
, o

u 
de

 la
 b

io
m

as
se

 te
lle

 q
ue

 d
éfi

ni
e 

au
 b

) i
i) 

ou
 a

u 
b)

 ii
i) 

ou
 a

u 
b)

 v
) d

e 
la

 d
éfi

ni
tio

n 
de

 la
 b

io
m

as
se

:  
  

1.
 U

ni
qu

em
en

t d
e 

la
 b

io
m

as
se

 te
lle

 q
ue

 d
éfi

ni
e 

au
 b

) i
i) 

ou
 a

u 
b)

 ii
i) 

ou
 a

u 
b)

 v
) d

e 
la

 d
éfi

ni
tio

n 
de

 la
 b

io
m

as
se

, l
e 

bi
og

az
 a

ut
re

 q
ue

 c
el

ui
 v

isé
 e

n 
29

10
-A

, o
u 

un
 p

ro
du

it 
au

tre
 q

ue
 la

 b
io

m
as

se
 is

su
 d

e 
dé

ch
et

s 
au

 s
en

s 
de

 l’
ar

tic
le

 L
. 5

41
-4

-3
 d

u 
co

de
 d

e 
l’e

nv
iro

nn
em

en
t, 

av
ec

 u
ne

 p
ui

ss
an

ce
 th

er
m

iq
ue

 n
om

in
al

e 
su

pé
rie

ur
e 

ou
 é

ga
le

 à
 1

 M
W

, m
ai

s 
in

fé
rie

ur
e 

à 
50

 M
W

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

E 
-  

2.
 D

es
 c

om
bu

st
ib

le
s 

di
ffé

re
nt

s 
de

 c
eu

x 
vi

sé
s 

au
 p

oi
nt

 1
 c

i-d
es

su
s, 

av
ec

 u
ne

 p
ui

ss
an

ce
 th

er
m

iq
ue

 n
om

in
al

e 
su

pé
rie

ur
e 

ou
 é

ga
le

 à
 0

,1
 M

W
, m

ai
s 

in
fé

rie
ur

e 
à 

50
 M

W
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

A 
3 

 

La
 p

ui
ss

an
ce

 th
er

m
iq

ue
 n

om
in

al
e 

co
rre

sp
on

d 
à 

la
 s

om
m

e 
de

s 
pu

iss
an

ce
s 

th
er

m
iq

ue
s 

de
s 

ap
pa

re
ils

 d
e 

co
m

bu
st

io
n 

po
uv

an
t f

on
ct

io
nn

er
 s

im
ul

ta
né

m
en

t s
ur

 le
 s

ite
. C

es
 p

ui
ss

an
ce

s 
so

nt
 fi

xé
es

 e
t 

ga
ra

nt
ie

s 
pa

r l
e 

co
ns

tru
ct

eu
r, 

ex
pr

im
ée

s 
en

 p
ou

vo
ir 

ca
lo

rifi
qu

e 
in

fé
rie

ur
 e

t s
us

ce
pt

ib
le

s 
d’

êt
re

 c
on

so
m

m
ée

s 
en

 m
ar

ch
e 

co
nt

in
ue

. 
On

 e
nt

en
d 

pa
r «

bi
om

as
se

»,
 a

u 
se

ns
 d

e 
la

 ru
br

iq
ue

 2
91

0
: 

a)
 L

es
 p

ro
du

its
 c

om
po

sé
s 

d’
un

e 
m

at
iè

re
 v

ég
ét

al
e 

ag
ric

ol
e 

ou
 fo

re
st

iè
re

 s
us

ce
pt

ib
le

 d
’ê

tre
 e

m
pl

oy
ée

 c
om

m
e 

co
m

bu
st

ib
le

 e
n 

vu
e 

d’
ut

ili
se

r s
on

 c
on

te
nu

 é
ne

rg
ét

iq
ue

; 
b)

 L
es

 d
éc

he
ts

 c
i-a

pr
ès

: 
i) 

Dé
ch

et
s 

vé
gé

ta
ux

 a
gr

ico
le

s 
et

 fo
re

st
ie

rs
; 

ii)
 D

éc
he

ts
 v

ég
ét

au
x 

pr
ov

en
an

t d
u 

se
ct

eu
r i

nd
us

tri
el

 d
e 

la
 tr

an
sf

or
m

at
io

n 
al

im
en

ta
ire

, s
i l

a 
ch

al
eu

r p
ro

du
ite

 e
st

 v
al

or
isé

e
; 

iii
) D

éc
he

ts
 v

ég
ét

au
x 

fib
re

ux
 is

su
s 

de
 la

 p
ro

du
ct

io
n 

de
 p

ât
e 

vi
er

ge
 e

t d
e 

la
 p

ro
du

ct
io

n 
de

 p
ap

ie
r à

 p
ar

tir
 d

e 
pâ

te
, s

’il
s 

so
nt

 c
oi

nc
in

ér
és

 s
ur

 le
 li

eu
 d

e 
pr

od
uc

tio
n 

et
 s

i l
a 

ch
al

eu
r p

ro
du

ite
 e

st
 v

al
or

isé
e

; 
iv

) D
éc

he
ts

 d
e 

liè
ge

; 
v)

 D
éc

he
ts

 d
e 

bo
is,

 à
 l’

ex
ce

pt
io

n 
de

s d
éc

he
ts

 d
e 

bo
is 

su
sc

ep
tib

le
s d

e 
co

nt
en

ir 
de

s c
om

po
sé

s o
rg

an
iq

ue
s h

al
og

én
és

 o
u 

de
s m

ét
au

x 
lo

ur
ds

 à
 la

 su
ite

 d
’u

n 
tra

ite
m

en
t a

ve
c d

es
 co

ns
er

va
te

ur
s d

u 
bo

is 
ou

 d
u 

pl
ac

em
en

t d
’u

n 
re

vê
te

m
en

t t
el

s 
qu

e 
le

s 
dé

ch
et

s 
de

 b
oi

s 
de

 c
e 

ty
pe

 p
ro

ve
na

nt
 d

e 
dé

ch
et

s 
de

 c
on

st
ru

ct
io

n 
ou

 d
e 

dé
m

ol
iti

on
.  

 

(1
) A

: a
ut

or
isa

tio
n,

 E
: e

nr
eg

ist
re

m
en

t, 
D

: d
éc

la
ra

tio
n,

 S
: s

er
vi

tu
de

 d
’u

til
ité

 p
ub

liq
ue

, C
: s

ou
m

is 
au

 c
on

trô
le

 p
ér

io
di

qu
e 

pr
év

u 
pa

r l
’a

rti
cle

 L
. 5

12
-1

1 
du

 c
od

e 
de

 l’
en

vi
ro

nn
em

en
t. 

(2
) R

ay
on

 d
’a

ffi
ch

ag
e 

en
 k

ilo
m

èt
re

s. 
 

5 août 2018 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 9 sur 73 


	9-Décret nᵒ 2018-704 du 3 août 2018 modifiant la nomenclature des installations classées et certaines dispositions du code de l’environnement

